Quoad secundam inspectionem de laicis quæto an Episcopus, vel alius iudex ecclesiasticus in causis criminalibus ad eius forum pertinentibus contra laicos sibi alias in temporalibus non subditos, penas pecuniarias procedere possit, præsertim ex decreto Concilii Tridentini in cap. 3. sess. 25. de reform.

In hac questione de iure communi maxima erat Doctorum dissensio: nam Episcopus non potest huiusmodi penas animadvertere in laicos sibi alias in temporalibus non subditos pro delictis, quæ sunt de foro Ecclesie, scripserunt Holt. & Io. Andr.

Andr. in cap. 1. de homicid. lib. 6. à quibus non videtur dissentire Doctores, qui tenent iudicium ecclesiasticum in criminibus sui fori non posse laicos carceribus macipare, & punire: inter quos recententur idem Ioan. Andr. in addit. ad Specular. l. 2. part. 1. rub. de off. Ordin. & de maiorib. & obed. Oldrad. conf. 86. qui licet subobscure loquatur, re-
 19 tamen perpenus pro hac parte debet adduci Anchar. integ. Et que, quest. 11. n. 17. Ubi questione diligenter examinata, sequitur opinionem Ioan. Andr. Rom. sing. 703. Bonifac. de Vitalin. post
 20 Zenzel. in Clemen. 1. de off. Ord. in fin. Alciat. in cap. 1. num. 22. de off. Ord. Maffeur. in prax. tit. de Iudic. & eorum iurisd. num. 20. Socin. conf. 119. n. 17. & seq. lib. 4. Augult. de Arimin. in addit. ad Angel. in tract. de malef. super verb. Fama publica, numero. 88. Boet. qui testatur variis Parlameti Parisiensis Ar-
 21 restis ita esse declaratum, quest. 227. num. 11. Capella Tholosan. qu. 378. incip. Item fuit quest. nu Clar. in §. fin. qu. 37. vers. Vnum scio. Franc. Marci quest. 449. num. 1. & 2. Ioannes Lupus in repetit. cap. Per vestras, in 2. notab. §. Sed est publica dubita-
 22 tio, numero. 18. de donat. inter vir. & xv. ubi pro-
 17 His addi possunt alii auctores, qui existimant Delegatum Papæ non posse mittere in possessione bonorum laicalium, super quibus sententiam ruli-
 23 rit; sed executionem huiusmodi obtinendam esse à iudice seculari: atq; omnes alii, qui scripserunt in causis inter laicos ad forum ecclesiasticum spe-
 24 stantibus, Episcopum, tameti ferre possit sententiam, non posse tamen mittere in possessionem bonorum laicalium: nam hæc quoque opiniones iisdem nituntur rationibus, quibus cititur hoc casu
 25 negativa opinio, ut Episcopus aliis penis, quam censuris altringere, vel cohibere non possit laicos delinquentes. Plurimi autem & granes sunt qui prædictas duas opiniones sequuntur, videlicet In-
 26 nocentius in cap. Significasti, prope fin. de off. Delegat. Hollien. ibidem. & Bald. Cardin. in Clem. 1. q. 10. de off. Deleg. Rebuff. in Comment. ad comcordat. Franc. super rub. De regia, ad Prælat. nominat. sacrum. super verb. Multibus nostris. Quapropter ex his autho-
 27 ritatibus simul iunctis evidenter constare vide-
 28 tur negativam opinionem esse communem, cum de ea testes habeamus tam antiquos Doctores, quam etiam recentiores, & tam eos qui illam sequuntur, quam illos, qui discrepant ab ea, vi-
 29 delicet Io. Andr. in d. rub. Bald. in d. cap. Significasti. Clar. d. q. 37. to. Lup. in iocofupracitato Michael Graf. lib. 2. com. opin. cap. 8. num. 4. Jacob Be-
 30 ret. qui contrariæ opinionis fundamenta copiose refellit, conf. 5. per tot.

tur totidem verbis Marian Socin. hic in fine, & Felin. in cap. Infragabili §. Ceterum, num. 5. su-
 31 pra de off. Ordin. Nec dissentit Io. de Anan. in d. cap. 2. col. 8. de malefic. relatus à Felin. ubi supra
 32 dum tenet, penam pecuniariam deberi iudici sa-
 33 culari, etiam quando ipse punit laicum ad requi-
 34 sitionem ecclesiasticam; secus si ipse iudex ecclesi-
 35 sticus punit. Quibus adscribi possunt etiam illi, qui censent iudicem ecclesiasticum in causis ecclesiasticis posse contra laicos procedere etiam ad
 36 capturam, & corporalem punitionem. Hi enim procul dubio sentiunt posse procedere etiam ad
 37 penam pecuniariam, quia secundum Io. Andr. & DD. in cap. Vnico, supra, de oblig. ad ratiocin. magis est personam distingere, quam bona. In-
 38 teri hos autem in primis numerantur glossa unica in cap. Contra iudicium, 20. q. Oldrad. conf. 86. Cemin. & Franc. in cap. Cum Episcopus, de offic. Ordin. lib. 6. Io. de Anan. in cap. Qualiter & quan-
 39 do, il secundo, §. Ad corrigendos, num. 20. de accusat. Foller. in præterit. canon. par. 2. iudiciali super ver. Ant. inquisitione formatas, numero. 37. & alii plures
 40 quos retuli in cap. Peruenit, num. 22. supra de adul-
 41 teri ubi etiam à num. 10. de harum opinionum veritate late disserui, & num. 28 ubi egi de opinione Innocentii superius relata n. 2.
 42 Cum igitur utraque opinio graves habeat au-
 43 thores, & pluribus etiam rationibus nuniatur, quæ recententur à Doctores in locis superius citatis, valde est difficile tanta concertatione ex
 44 iure communi finem ponere. Cæterum inspecto
 45 iure novissimo Tridentini Concilii d. cap. 3. §. 25
 46 ad quod principaliter restrictum est dubium, hæc
 47 questio videtur ferè indubitabilis: & quod Patres
 48 Concilii secuti videntur opinionem affirmatiuam
 49 tanquam veriore. Quod, ut magis appareat
 50 perpendendum est factum Concilium longe diuer-
 51 sam habuisse rationem, quam eam, quæ à sacris
 52 Canonibus, & Doctoribus ante ipsum Concilium
 53 considerabatur.
 54 Nam ipsi expectabant, ut Episcopus pro executione suæ sententiæ, & pro sua iurisdictione u-
 55 teretur censura ecclesiastica, cap. Dico, de senten-
 56 excom. n. 6. & censura non proficiente, in defectu.
 57 & subsidium brachium secularè imploraret; jux-
 58 ta not. in cap. 1. de off. Ordin. & animaduertunt
 59 plerique ex DD. supra citatis, & in specie Franc. Marc. d. decis. 449. num. 2. & 3. At factum Con-
 60 cilium, ne contingeret censuras frequenter fulmi-
 61 natas magis contenti, quam formidari, ordine
 62 converso, ubi prius oportebat uti censuris, & in
 63 subsidium alia adhibere remedia, voluit prius ex-
 64 pertenda esse alia remedia, & in subsidium deueniendam ad censuras. Ac propterea siue appro-
 65 bando opinionem eorum, qui existimantur Episcopum posse has penas adhibere etiam quoad
 66 laicos, siue novum jus statuendo, mandavit iudici-
 67 bus ecclesiasticis, ut in causis iudicialibus quan-
 68 doque executioni realis, vel personalis propria
 69 auctoritate fieri poterit, abstanteat à censuris: sed
 70 liceat eis in causis civilibus ad forum ecclesiasti-
 71 cum quomodolibet pertinentibus contra quoscun-
 72 que etiam laicos per multas pecuniarias, seu pi-
 73 gnorum captionem, & personarum distractionem
 74 per suos proprios, vel alienos executores facien-
 75 da altaque juris remedia procedere; & si execu-
 76 tio realis, vel personalis hac ratione fieri non po-
 77 terit, eos demum excommunicatione propter alias
 78 pe-